(1) *S. Aug. de Quæst. ad Simpl. lib. 11, t. vi, col. 118.* —  
 (2) *Gal. 1v. 6.* — (3) *Rom. viii. 26.*

pôtre (1); si nous ne répondons à son ardeur, en approchant de Dieu de notre part avec cet esprit fervent qui fait la perfection de notre culte : *Spiritu ferventes*, dit le même apôtre saint Paul (2).

Mais, nous dit-on, je veux être dévot, je ne puis ; *Vult et non vult piger, anima autem operantium impinguabitur* (3) : « Le paresseux veut et ne veut point ; mais l'âme de ceux qui sont laborieux s'en graissera. » [Ses désirs sont] des désirs qui tuent, qui consomment toute la force de la foi qui s'évapore toute en ces vains soupirs. *Desideria occidunt pigrum : noluerunt enim quidquam manus ejus operari : totâ die concupiscit et desiderat : qui autem justus est, tribuet et non cessabit* (4). « Les désirs tuent le paresseux ; car ses mains ne veulent rien faire ; il passe toute la journée à faire des souhaits ; mais celui qui est juste donne, et ne cesse point d'agir. » Par où commencer ? vous dites : Dégoûtez-vous du monde, et vous apprendrez à goûter Dieu ; et moi je vous dis : Faites-moi goûter Dieu, et je me dégoûterai du monde : par où commencer ? Ainsi votre salut sera impossible. Je vous donnerai une ouverture, je vous ouvrirai une porte. Votre foi est endormie, mais non pas éteinte ; excitez ce peu qui vous en reste. Commencez à supporter les premiers dégoûts, à dévorer les premiers ennuis ; vous verrez une étincelle céleste s'allumer au milieu de votre raison. Mais qu'avant que d'avoir tenté vous disiez tout impossible ; qu'au premier ennui qui vous prend, vous quittez et la lecture et la prière, et que vous désespériez non de vous-même seulement, mais de Dieu et de sa grâce ; c'est une lâcheté insupportable. Que ne vous éveillez-vous donc, et que n'entreprenez-vous votre salut ? Et ne l'entreprenez pas d'une manière molle et relâchée ; « car celui qui est mou et lâche dans ses entreprises ressemble à celui qui détruit et qui ra-

(1) *I. Thess.* v. 19. — (2) *Rom.* xii. 11. — (3) *Prov.* xiii. 4. — (4) *Ibid.* xxi. 25, 26.

» vage » : *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis* (1). Commencez donc quelque chose dans cette sainte assemblée, maintenant que vous êtes sous les yeux de Dieu, à la table de sa céleste vérité, sous l'autorité de sa divine parole ; commencez, et vous trouverez à la fin la paix de la conscience, et le repos qui ne sera qu'un avant-goût de celui que je vous souhaite dans l'éternité, avec le Père, le Fils et le Saint-Esprit.